АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  02 октября 2018 года	         				    	                        № 523
пгт. Чернышевск

Об утверждении  Порядка предоставления,
  использования и  возврата  бюджетных кредитов из бюджета муниципального района «Чернышевский район» бюджетам городских (сельских) поселений муниципального района
«Чернышевский район» в 2018 году и  на плановый период
2019 и 2020 годов

В соответствии со ст. 93.2, 93.3. Бюджетного кодекса Российской Федерации и   Решением Совета муниципального района  « Чернышевский район»  «О бюджете муниципального района «Чернышевский район» на 2018 год и плановый период 2019   и 2020 годов » от 18.12.2017г. № 90,    статьей 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация муниципального района «Чернышевский район»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов из бюджета муниципального района «Чернышевский район» бюджетам городских (сельских) поселений муниципального района «Чернышевский район» в 2018 году и на  плановый период 2019 и 2020 годов.
2. Настоящее постановление   вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.    Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.чернышевск.забайкальскийкрай.рф, в разделе Документы.

Глава муниципального района
«Чернышевский район» 						       В.В. Наделяев

Приложение
  к постановлению администрации
 муниципального района
                                              «Чернышевский район»
 от 02 октября 2018г. № 523

Порядок  предоставления, использования и  возврата  бюджетных кредитов из бюджета муниципального района «Чернышевский район» бюджетам городских (сельских) поселений  муниципального района «Чернышевский район» в 2018 году и на плановый период 2019 и 2020 годов

              1. Настоящий Порядок определяет основания, условия предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов, предоставляемых бюджетам городских (сельских) поселений из бюджета муниципального района «Чернышевский район» в 2018 году и на плановый период 2019 и 2020 годов (далее - бюджетные кредиты)
            2. Взаимодействие с органами местного самоуправления при предоставлении бюджетных кредитов осуществляет Комитет по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район» (далее – Комитет по финансам).
           3. Бюджетные кредиты предоставляются на следующие цели:
            1) частичное покрытие дефицита бюджета городских (сельских) поселений (далее-частичное покрытие дефицита);
           2) покрытие временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета городских (сельских) поселений (далее-временный кассовый разрыв);
            3) осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, произошедших на территории городских (сельских) поселений, в случае недостаточности собственных средств бюджета городского (сельского) поселения (далее- стихийные бедствия и техногенные аварии).
           4. При наличии или прогнозируемом возникновении временного кассового разрыва, прогнозируемом дефиците бюджета городского (сельского) поселения, наличии стихийных бедствий и техногенных аварий орган местного самоуправления городского (сельского) поселения может обратиться  в Комитет по финансам за предоставлением бюджетного кредита.
            Обращение должно содержать:
    1) обоснование необходимости предоставления бюджетного кредита;
    2) сведения о поступивших доходах и произведенных расходах бюджета городского (сельского) поселения  за истекший период текущего финансового года, прогноз по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита  бюджета городского (сельского) поселения на месяц, в котором предполагается предоставление бюджетного кредита, и  на текущий финансовый год;
   3) сведения об источниках и сроках погашения бюджетного кредита.
          5. Бюджетный кредит  предоставляется бюджету городского (сельского) поселения:
          1) для частичного покрытия дефицита, в случае если прогнозируемые расходы бюджета городского (сельского) поселения в текущем финансовом году превышают доходы бюджета городского (сельского) поселения, с учетом источников финансирования дефицита бюджета;
            2) для покрытия временного кассового разрыва, в случае если расходы бюджета городского (сельского) поселения, планируемые в месяце, в котором предполагается выдача бюджетного кредита, превышают доходы бюджета городского (сельского) поселения в этом месяце, с учетом источников финансирования дефицита бюджета
           3) для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, в случае недостаточности имеющихся средств бюджета городского (сельского) поселения.
           6. Размер бюджетного кредита определяется исходя из бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района «Чернышевский район» на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, величины дефицита бюджета городского (сельского) поселения, величины временного кассового разрыва, возникающего при исполнении  бюджета городского (сельского) поселения, а также исходя из размера расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий.
            7. Плата за пользование бюджетными кредитами устанавливается в следующих размерах:
            1)   для  покрытия    временного кассового разрыва и частичного покрытия дефицита  - 0,1 процента годовых;
           2) для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, по ставке 0 процентов.
            Датой предоставления бюджетного кредита считается дата поступления средств бюджетного кредита на счет бюджета городского (сельского)  поселения.
            Датой погашения бюджетного кредита считается дата поступления средств на счет бюджета муниципального района «Чернышевский район».
           8. Бюджетные кредиты предоставляются:
           1) для покрытия временного кассового разрыва на срок, не выходящий за пределы финансового года;
           2) для частичного покрытия дефицита и осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, на срок до трех лет.
           9.  Бюджетные кредиты предоставляются бюджетам городских (сельских) поселений без предоставления ими обеспечения исполнения своих обязательств по возврату указанных кредитов.
           10.  Бюджетный кредит может быть предоставлен только городскому (сельскому) поселению, которым в обязательном порядке выполняются следующие условия:
   1) отсутствие просроченной задолженности перед бюджетом муниципального района «Чернышевский район» по ранее полученным бюджетным кредитам и начисленным процентам, за исключением случаев реструктуризации обязательств (задолженности);
           2) соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации, в том числе в части предельного размера муниципального долга и предельного размера дефицита бюджета городского (сельского) поселения в соответствии с отчетом об исполнении бюджета городского (сельского) поселения за последний отчетный год и решением о бюджете городского (сельского) поселения на текущий финансовый год;
          10. Обращение органа местного самоуправления городского (сельского) поселения рассматривается Комитетом по финансам в течение 20 рабочих дней.
            Комитет по финансам  проводит сравнительный анализ исполнения бюджета городского (сельского) поселения за аналогичный период отчетного финансового года и оценку достоверности объема источников финансирования дефицита бюджета.
          11. По результатам рассмотрения представленного обращения Комитет по финансам принимает одно из предварительных решений:
          а) отказать в предоставлении бюджетного кредита;
          б) перечислить сумму опережающей дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  городского (сельского) поселения из районного фонда финансовой поддержки бюджету городского (сельского) поселения муниципального района «Чернышевский район» в пределах соответствующих бюджетных назначений, утвержденных решением Совета муниципального района «Чернышевский район» «О бюджете муниципального района «Чернышевский район» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;
          в) предоставить бюджетный кредит.
          В случае отказа в предоставлении бюджетного кредита Комитет по финансам в течение 10 рабочих дней со дня принятия предварительного решения направляет соответствующим органам местного самоуправления мотивированный  письменный отказ.
          При возможности предоставления бюджетного кредита Комитет по финансам готовит проект правового акта администрации муниципального района «Чернышевский район» с указанием суммы бюджетного кредита и условий его предоставления.
           Окончательное решение о предоставлении бюджетного кредита принимает администрация муниципального района «Чернышевский район».
         12. Предоставление бюджетного кредита оформляется соответствующим соглашением о предоставлении бюджетного кредита, заключаемым между Комитетом по финансам и органом местного самоуправления городского (сельского) поселения и предусматривающим график погашения бюджетного кредита.
         13. Плата за пользование бюджетным кредитом, возврат бюджетного кредита в бюджет муниципального района «Чернышевский район осуществляется городским (сельским) поселением в порядке и в сроки, которые установлены соглашением, предусмотренным пунктом 12 настоящего Порядка.
          14. Контроль за своевременным перечислением платы за пользование бюджетными кредитами и возвратом бюджетных кредитов в бюджет муниципального района «Чернышевский район» осуществляет Комитет по финансам  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
___________________